tellectuali discretione discernere; et sufficiat illis oculosa dis-

cretio, quae discernere sapit album a nigro.

Haec inde non scribo, ut iugum Domini suave et onus eius

leve'* prona recalcitrem cervice subire; quia, quamvis inde rae

conscienfcia peccati deterreat, spes tamen divinae misericordiae

nequaquam adducere cessat. Est enim consolatio magna poeni-

tentibus, quia suavis est Dominus universis et miserationes eius

super omnia opera eius^. Ex cuius ordinatione si umquara rae-

rebor altioris ordinis gradu sublimari, adhereat lingua raea fauci-

bus raeis, si non merainero tui* tuaruraque raisericordiarura in

terapore diernm meorura. Dulcia sunt faucibus raeis eloquia

Doraini^, ideo cura illis saepius tecum exopto saturari; quoniara

quidera ita tuura desidero dulce colloquiura, queraadmodura de-

siderat cervus ad fontes aquarum^. '^''^]

Ideo saepius tecum colloquor lingua litterationis cordis ih

angulo, quia non convenit rusticara personara loqui palacio;

veruratamen interdum ipsa rusticitas oblationes habet rainus pro

certo spernendas. Non enira spernetur oblatio, quam porrigit

sincera devotio; nam agnitio ponderosae voluntatis preponde-

a. nescunt cod.

HtfifiL' V. Act. apost. 6, 5. 2. Matth. 11, 30: „Iugum enim meum suave

est et onus meum leve". 3. Ps. 144, 9: ^Suavis — opera eius".

4. Ps. 136, 6: „Adhaereat lingua — meminero tui". 5. Ps. 118, 103:

„Dulcia — eloquia tua". 6. Ps. 41, 2: „quemadmoclum — aquarum".
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rabit pondera muneiis. Hoc ratum est atque probatum illorum 1021

aestimatione, quibus est virtutis pondus in mente. Huiuscemodi

virtutis tuae securitate confisus, colloqui tecum soleo tanto se-

curius, quanto secrecius; nam fidele secretum non est in parte

timendum, quia firmatur in illa soliditate, quae claudicare nescit

in parte. Quae est illa soliditas? Sine dubio caritas, quae etiam

in parte suis amatoribus integra solet semper adesse. Per

hanc quantum te caesar dilectissime diligam, proferre verbositas

parcat; eius, qui vera caritas est, pocius hoc probetur indicio

tempore probationis in apto. Tempore apto non sine causa sub-

iunxi"; quia, quando sibi fuerit aptum, apte reserabitur omne

secretum et iuxta mereri uni cuique sunt preraia certa virtuti»

Faciat igitur inde, qui cordis secreta rimatur, quod sibi miseri- -

corditer aptum videatur; interim tamen apta creditur eius pro-

bitati probitas quaeque fidi colloquii. Ideo, quod dilectionis in-

tegritas suadet, collocutio fidelitatis admiscet; ut ex coUocutionis

indicio tandem agnoscatur vera dilectio.

En movet me caritativa soUicitudo •* multum: quod cum

proprii corporis periclo temptare non dubitas omne periclum;

et pergis vincere bello, quod interdum facilius vinceretur ma-

turo consilio. Cert§ ipsos palatinos nequaquam inde maior cura

sollicitat, quam me rusticum, moderatis rebus divina largitate

contentum; et quanto pro te maior est mea soUicitudo, tanto

intentior cordis oratio.

Verumtamen pussilli cum maioribus gratias Deo insimul

agamus, quia, dum pro quiete rei publicae propriae quieti in

proximo minime parcebas, inimicos tuos perseverantiae virtute

gloriose superabas; ne posthac audeat erigere hostilis levitas

cornu superbiae, aut sodalitas anticristi resistere christo Domini.

Re vera, ut mihi videtur, quamvis Dei gratia cicius antea tibi-

met quod velles occurreret, nec non, quod obstabat, militaris

virtus facilius ante propulsaret, laus tamen triumphalis proxime

victoriae' improbos premit terroris maxima parte; ideoque glo-

a. subiuxi cod. b. sollicitudine c. ;;iaaft'.iO0

1. partae ex Ottone Hammersteinensi die 26 Dec. 1020.
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1021 riosae perseverantiae finis gloriosius tibimet aucmenta multiplicat

laudis.

Tot anxietatibus, dilectissime caesar, divino adiutorio glo-

rianter ereptus, cave tamen sapienter in posterum. Quia nocet

omne semper incautum et ammonet ipsa discretio temporis, fiat

ne quid nimis. Pro zelo iusticiae fortis est rigor intentionis

tuae; verumtamen temperamento consilii interdum debet ipsa

fortitudo molliri. Quod poterit quasi in clarissimo speculo quis-

que cognoscere, si ordinem septiformis gratiae cautis intellegentiae

oculis studet inspicere. Inspiciamus igitur illum, septem vir-

tutum gradibus congrua distinctione dispositum, cum quibus

designati sumus in fronte', ut confirmetur catholicae fidei virtus

in mente. Harum etiam virtutum gradibus in altum debemus

ascendere, si deum deorum in Syon merebimur quandoque

videre.

. miojPrimus ascensionis gradus in timore consistit; quia, ut

legimus propheticam sapientiam testari : Inicium sapientiae timor

est Domini'^. Qui enim timet Dominum, continens est iusticiae;

et ohviabit illi quasi mater honorijicata^ . Quae est mater hono-

rificata, nisi pietas timori coniuncta? Unde et scribitur: Beatus

vir, qui timet Dominum, in mandatis eius cupit nimis*. Quid

est in mandatis eius nimis cupere, nisi ad faciendas elemosinas

manum largitatis extendere nec non et ultra facultatem prodesse

indigentibus velle? Verumtamen, quoniam indiscreta pietas

interdum, quantum ad insciciam pertinet, impietas est, tercio

gradu scientia scilicet annectitur; ut sciat unus quisque men-

suram dandi atque miserendi dinoscere. Sed cum sufficienter

plerique dinoscant, quid ad pietatis officia iuste ac mensurate

pertineat, raore tamen harundinis interdum nutant vento levi-

tatis^ ideoque fortitudo erit in quarto gradu iungenda; ne

lentescat iusto rigore scientia. Verumtamen, quia omnia nimia

1. a pontifice confirmante; v. Pontificale Romanum (De confirmandis)

:

„producit (pontifex) poUice (chrismate intincto) signum crucis in frontem

illius (confirmandi)". 2. Ps. 110, 10. 3. Eccli.15,1.2. 4. Ps. 111,1.

5. Cf. Mattli. 11, 7.
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nocent ac mensurata merito placent, fortitudo nimia cum con- 1021

silio erit temperanda, ne per nimium rigorera efficiat, unde post

nimio moerore poeniteat. Necessario igitur consilium quinto gradu

connectitur, quod habere non possumus, nisi legitimum virum hoc

estintellectum advocemus, quera lesus advocari salubriter am-

monebat, quando fatigatus ex itinere supra fontem sedebat*.

Beati, qui scrutantur testimonia eius". Quae sunt eius testi-

monia nisi pia itineris, hoo est incarnationis eius, indicia? De

caelo venit in uterum, de utero in presepe, de presepi in crucem,

de cruce in sepulchrum, de sepulchro rediit in caelum. Haec

sunt clara itineris eius indicia, haec mirificae pietatis eius testi-

monia; beati, qui scrutantur et diligunt illa. Huiusmodi itinere

vera sapientia Christus fatigatus hora sexta supra fontem sede-

bat', quando mulieri virum habere neganti dicebat: Vade, voca

virum tuum\ scilicet intellectum. Quia, quam diu sensus quin-

que* corporei adulterino sunt erroris dominatui subditi, non ha-

bet mens discretionera boni ac mali; quam habet quisque per-

fectus, qui quasi hora sexta intellectuali lumine fit illustratus.

Senarius, determinata calculationis quantitate, primus perfectus

est nuraerus actu et opere; ideo in sex diebus creata sunt om-

nia, congruae dispositionis ordinatione peracta. Congruo igitur

miserationis in tempore, dum dicitur erranti: In errore nolito

persistere; vade, voca virum tuum, quasi hora sexta caelitus

intellectuale lumen ostenditur, per quod ad perfectionis litus

beatus quisque pervenire merebitur. a

Beatitudo consequitur perfectionem
,
quae fit per intimae

recognitionis intellectualem illustrationem, per quam debebimus

eflfiigere raortera. Enimvero per quinque sensus corporis quasi

per quasdam ianuas mors aut vita ad animas nostras ingreditur.

Quicquid enim pulcrescit visu, quicquid blanditur auditu, quic-

quid delectat olfactu, quicquid mollescit adtactu, incitat carnem

adversus spiritum. Ideoque intellectualis providentiae debet ad-

esse forte subsidium, ne carnis mortifera incitamenta prevaleant

1. loh. 4, 6. 16. 18. 2. Ps. 118, 2. 3. loh. 4, !6. 4, Iph. 4,

16. 17. 5. loh. 4, 18: „quinque enim viros habui8ti''..iu:.,fB^.Y xy^ ,IU
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1021 meritumque vitale mentis extinguaut. Unde dum sumus in via,

fragilitati nostrae panis est necessarius, doctrinae videlicet salu-

berriraus cibus; ne forte deficiamus deficiendoque desipiamus,

sicut equus et mulus, quibus non est intellectus *.

Animus stulti sic est ut venter pecoris, qui non habet dis-

cretionem, dum implet omnem aviditate prona voluptatem. Lex

autem animalia quaeque ruminantia ungulasque fissas habentia

miinda esse decernit
"

; ideoque sensu discretionis debemus mun-

dum quodque discernere, ne redarguamur seu inmunda gustasse

Seu forte munda gustata turpiter degluttisse. Fissa ungula per-

tinet ad discernendura, quid dextrura sit quidve sinistrum; et

«t sciamus reprobare raalum et eligere bonura^ Ruminatio autem

ad eos pertinet, qui, quod audiunt, in memoriae ventre recon-

dunt dulciusque ruminando recondita saepius ad os revocant;

dum alios reconditi verbi dulcissima rurainatione fructificant,

nolentes proferenda gluttire, velut mos est miserande stulticiae.

Utid;e scribitur : Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis,

stultus autem gluttit illud*. Thesaurum ergo desiderabilem the-

saurizemus in corde, ut requiescat in ore; requiescat, non te-

mere prodeat.

'"*•- Cautissimae quidem discretionis oculis quisque debet inten-

dere, quid loquendo proferre quidve reticendo debeat abscondere.

Quam discretionem ipse solummodo potest nobis intellectus osten-

dere, cum quo quasi quodam bauritorio potabimur aqua sa-

pientiae, quatinus consilium virtutesque predictas ad salvandas

animas habere mereamur in raente.

Ecce, utillima et honestissima series septiformis gratiae in

timore Domini, qui est inicium sapientiae, incipit et in sapientia

finit; quae adtingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit

omnia suaviter\ ''^Htsiii bfiip*»i»|) .

Ideoque, dum scutum cautelae in consilio positum tibimet,

dilectissime caesar, raanu dilectionis exhibui, totam seriem no-

Strae confirraationis explicui; ut quasi quibusdam firmissimis

> 'tl. Tob. 6,17; Ps.31,9. 2. Levit.11,3. 3. Isai.7,15. 4. Prov.

21, 20. V. Sabatier Bibliorum versiones antiquae T. II p. 330. 5. Sap. 8, 1.
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columnis firmetur tuae soliditas mentis. Ut enim predixi, ex 1021

firmitate tua constabit firmitas nostra et status rei publicae ex

tuae firmitatis debet statu constare. Columnae, quibus fabrica

regni constabat, ah! ah! ex maxima parte ceciderant; ideoque

ex lirmitate solummodo tuimet ingenii temporaliter constabit

firmitas regni.

Unde iuxta illud propheticum per experimentum proprii

laboris dicere potes: Laboravi sustinens\ Sustinendo laboras,

qui per erroris insaniam inpacientes pacientiae humero sustentas

;

ipsosque pacienter sustines, qui tot tibimet audent inferre labores.

Certe, si non tanta esset virtus sapientiae tuae, plurimos per-

deret levitas insipientiae suae; per quam multi peribunt, quando

te iusto pioque rectore carebunt. Qui enim semet ipsos regere

nesciunt, carere rectore quomodo poterunt? Veraciter propheta-

bitur illis lamentabile ve, quando carebunt procurationis tuae

paterno regimine; quoniam quidem stulticiae suae dulcedo com-

mutabitur atrocissimi doloris absinthio. Quando enim illos un-

diquessecus hostilis inpugnat adversitas nec non civilis discordiae (SOI

fatigat atrocitas, tunc placere incipis, qui displicebas; et cuius
'^'

"

modo amara sunt precepta, dulcescis in memoria; et si te mere-

rentur rectore potiri, videretur illis delectatio summa vivendi.

quam multi, timoris tui pondere pressi, ovinum iam vul-

tum, aniraumque habent pro certo lupinum; qui, si carerent

magistro timore, quasi indomita fierent cervice cornupetae, eadem

religione venerantes fasque nefasque. Unde non inmerito ama-

tores pacis optant tibi gaudia salutis ac prosperitatis tempore

longo ; et in tantum haec unus quisque optat ardentius, in quan-

tum in ipso est ardentior virtus. i iq/.

Te quidem occidente, omnia, quae ad virtutem pertinent,

creduntur occidere, quae sub defensione tua iocunditate iam

vernant optata. Agricolae namque laetantur in campo; clericalis

virtus gaudet in choro; pro distributis divinae gratiae donis

unus quisque concessis instruitur studiis; et per virtutis tuae

defensiones optatas dives sibi videtur ipsa paupertas. Egomet

1. Isai. 1, 14; lerem. 6, li; •«<!* ,0!iOI orrr.B .1

492 EPISTOLAE BAMBERGENSES. 6

1021 intrepidus inde testem illum adhibeo, cui lucent abscondita cordis

abysso.

Si mererer te iocundissiraum defensorem habere, parum

curarem plus acquisitis acquirere seu altioris dignitatis gradum

ascendere; nisi faceret ille dulcissimus questus, qui est et erit

in lucrandis animabus. Verum dulcis illa lucratio sit in illo,

per cuius ordinem congruit pars universo ; et sit in sua pietate,

quicquid inde cordi tuo dignetur inspirare. In illum confido,

cuius in spiramine istec tibimet adscribo; quatinus fructum servi-

tutis optatae quandoque merear dominationi tuae plenius ex-

hibere.

Interim tamen sit hoc lingua litterationis exhibitum, donec

exhibitio linguae fructuoso conprobetur in opere. Ad manum
autem gratanter accipito munus presens, quod porigit sincera

devotio; per quam habebis omne promptissimum, quicquid utili-

tatis est in cordis mei arca reconditum.

Unde huiusmodi promissionis partem ex parte iam videtur

1020 exigere digna recordatio paschalis festi, quod iocundissime tecum
^^' c^lebravimus in anno priori'. Non enim tam divina tam reli-

giosa c^lebritas erit oblivioni tradenda; immo memoriale suum

non delebitur in secula. Nullus quidem, qui erat ibi, c^lebritatis

huius poterit umquam oblivisci; nullus inquam illorum, quibus

religiositas est amica virtutum. C^lebritas haec creditur divinitus

ordinata atque concessa, aliter enim non fieret humanitus ordine

tam venerando finita. ffCl i4(.

rtof. Ecce vicarius sancti Petri*, qui principalis prerogativa digni-

tatis potestatera habet ligandi atque solvendi, in die caritatis,

Apr. u quae dicitur mirifico testimonio caritativi beneficii coena" Domini,

venit ad hospicium, quod intimo voto'' cordis tui in Babunber-

gensi loco Deo est sanctoque Petro paratum, ut carissimi ho-

spitis adventu iocundissimo Deo nostro caritatis tuae agnosce-

retur esse iocunda laudatio. Qualiter autem advenerit et

qualiter ordinata nec non missalibus ornamentis induta turba

»y' a. c§na co<f. ^hiH^lliS b. \oto in litura.

1. anno 1020, Apr. 17. 2. Benedictus VIII.
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clericalis occurrerit, prout possum singula recordando distin- 1020

guere, scribendo haec non aggravabor exponere.
^'*

Hora prefati diei, quando officium missale c^lebrari tem-

pus admonuit, ^quitando taliter paratus advenit, qualiter ad al- ^' •

tare sauctum accessit. Quatuor chori in occursum eius fue-

runt decenter ordinati. Primus in ulteriori fluminis ripa,' supra :

pontem alter in altera, tercius ante urbis ostium, quartus ante

aecclesiam in atrio tecum. His ita ordinatis congruisque can-

tibus suavitate canora atque modulatione distincta finitis, post-

quam orationes ante tria altaria prostratus finivit, nec non epi-

scopali cathedra consedit, clerus Te deum laudamus, et e con-

trario Kyrrie leyson unanimiter cantaverat populus, quasi dicerent

cum concordi cantico psalmistae: Psallam spiritu, psallam et

mente\ Re vera cor illud erat adamantinae duriciae, quod

non potuit tunc conpunctio vera mollire. Interim, ut confido,

non erat ad tempus ibi cor tuum, immo ibi locorum, unde psal-

mista suspirans ait: Quam dilecta tabernacula tua, domine vir-

tutum; concupiscit et dejicit anima mea in atria Domini^, et

iterum: Melior est dies una in atriis tuis super milia^. Ideoque
'

te non penituit pro preparanda in caelo mansione Christo de-

disse, quicquid umquam ab illo merebaris accipere. Sed iam

ordinem inceptum exequamur.

Angelico igitur ymno finito, postquam salutationis humilli-

mae meritis ab illo accepisti osculum caritatis debitumque munus

caritativi resalutaminis, surrexit. Et egressus foras, ante ianuam

aecclesiae poenitentes suaque delicta confitentes nexibus pecca-

torum miserando dissolvit*, nec non in aecclesiam introduxit;

ut per illum digni fierent paschalis gaudii, qui pro peccatoribus

voluit immolari. Deinde lecto euangelio, debiti sermonis officium

implevit cunctisque illuc advenientibus remissionis dona necessaria

tribuit; nec non ad benedicenda crismatis oleique sacramenta*

a. hoc loco interpunctum est in cod.

1. 1 CoT. 14, 15. 2. Ps. 83, 2. 3. 3. Ps. 84, 11. 4. „De re-

conciliatione poenitentium, quae fit in quinta feria coenae Domini" v. Pon-

tificale Romanum. 5. de benedictione chrismatis et olei facienda „ia

quinta feria coenae Domini" v. Pontificale Romanum. •''-—'i^n -* <-^^
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1020 duodenos cooperatores pontificalis ordinis habuit, senos scilicet

^^'
in latere altaris utroque; ut congruus mysticae consecrationis

yidetur ordo deposcere.

Apr. 14. 15 Item quinta et sexta feria officium, quod c^lebrandum fuit,

ipse c^lebravit. t

Apr. 17 In matutinis autem laudibus dominicae resurrectionis pa-

triarcha de Aquileia' lectionem primam, archiepiscopus Ra-

vennas" secundam, legitque ipse apostolicus terciam^ Ad
missam autem plena processio ita in omnibus ornata atque ordi-

nata fuit, velut apostolicam dignitatem condecuit; taleque fuerat

ibidem divinae servitutis officium, quale decebat sollempnitatem

sollempnitatum. Et post divina cum pleno cornu humanis

commodis nec defuit copia.

Inter haec tam optata tamque iocunda iocunditas tibimet

est et erat maxima: quia, quod vovisti, debitor fidelis reddi-

disti; concordans ammonitioni psalmistae: Vovete et reddite*.

Ostendis enim in reddendo, voti tui sit qualis intentio. Fac ergo

quod facis, operare quod operaris; vanitas vane loquatur, num-

quam intentio bona frustrabitur.

Sicut enim ex radice bonae arboris fructus bonus oritur,

sic intentionem bonam merces bona ac felicissima sequitur. Ideo-

que intentionis tuae merito tua iam fructuosissime poUet novella

plantatio^ Polleat, polleat; invidentes aequitas divina subver-

•tat, ut cadant casu perenui, nisi mereantur ab errore converti.

xmii!. Ecce non vacat a mysterio, quod ab ipso die remissionis,

in qua domnus apostolicus civesque apostolici portantes pacem

Apr. 24 advenerant ", summa festivitas eiusdem loci^ in decimo" conti-

gerat. Clarum est inde coguosci, votum tuum perfectum esse

perfectione decalogi. .:;,,,'

.iijwj. Nisi enim plenitudinem legis, dilectionem^ scilicet Dei et

1. Poppo. 2. Heribertus. 3. V. Tres lectiones „Ad matutinum"

dominicae resurrectionis in Breviario Romano. 4. Ps. 75, 12. 5. ec-

clesja Bambergensis. 6. i. e. a die 14 April. 1020. 7. dedicatio

.ecclesjae S. Stephani Bambergensis , a Benedicto VIII facta die 24 April.

iit92Qj»fioi 8. die 24 Aprilis; die decimo post diem 14 Aprilis. 9. Rom.

13, 10: „PIenitudo ergo legis est dilectio". ^c^^^ii ^4m>^ m--^^ iiJxiuii)
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proximi in corde tuo haberes, non te cum omnibus tuis illi' 1031

suisque servitoribus dares ; ut vivus et mortuus illorum sis ser-

vus in secula, dum ad servitutem Dei a te sint illis previsa

quaeque necessaria. Pro remuneratione huius perfectiouis unxit

te Dominus oleo leticiae pre consortibus tuis". Et qui te ad

regendum populum in vicem suam temporaliter elegerat, per

vicarium principis apostolorum votum tuum perficere atque con-

firmare pia dispositione curabat; ut in ipso dispositionis ordine
.-<jj.].j;,,]

voluntatem eius credula virtus possit agnoscere. Ex parte

agnitionis meae, medulla cordis ab intima, ordinator tuorum

sit benedictus in secula; omniaque tua magnificae sint eius pie-

tati commissa,

Laudem scribo tuam, tua laus ne vesperet umquam ;

Quin semper clari clarescat himine scripti,

Claris dum scriptis remanet pars debita laudis.r^jajf^H

Sed, cadat ut tecum laus haec, nimis auguro .certum„q

Flebilis et finis studiis contingat honestis. m|

Inde tibi longae deposco tempora vitae,
;*ji

Laetus ut imperio consistas tempore longo; ^j-g

Insuper et requiem merearis habere perennem. )

Lector dicat: amen; faciat sic clausula finem. >. ^i^iii

•Quamvis sis cunctis merito laudandus in actis,
' '^-"'^

Est tamen haec laudum clarissima gemma tuarum:''^''

Quod nimis odibiles odis tu maxime fures,

Nec cessas digna sceleratos perdere poena,

Qui furtis mundum devastant more luporum '*"

Et faciunt plures luctu miserando gementes. ^l

Ah! qualis questus dominis est inde paratus, '^IV

Quis deus est venter' tantummodo, nec deus alter.

'

Tales iusticiae per amorem prorsus abhorre,***!**** ^^*^^

Atque diabolicam furum prosterne catervamj'^'^ ^^^

a. Qui sequunttir versus in codicis Jbl. 233 Hieronymi in Isaiam expositioni ad

exitum productae adhaerent.

1. Deo. 2. Ps. 44, 8: „uaxit te Deus, deus tuus, oleo laetitiae

prae consortibus tuis". 3. Philipp. 3, 19. .;^j^o*i^JiI> u*ivc».' .1
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1021 Dives inopsque tibi petat ut pia premia Christi

Tali pro merito. lam, caesar amande, valeto.

Pax Christi tecum. Tua sit quoque gratia mecum,

Cuius firma fides raihi stat carissima merces.

7. Bebo diaconus Heinrico II imperatori mittit postremos S. Gre-

gorii moralium libros octo'.

1014-1024 Ecce partem Moralium, quam petisti, caesar tibi carissime

tribuo; et cum parte totum, quod habet vera dilectio. Quam'

per integritatem bonae voluntatis nec ipsa diminuit diminutio

partis, immo in minutissima parte totum etiam meretur habere.

Inde gratanter accipito, quod prestat vera dilectio; nec tantum

te delectet preciositas muneris quantum devotio preciosa donantis.

Cognitor universitatis sciat, quantura mens mea te, dilec-

tissime, diligat; et iuxta agnitionem raeriti pondus reponderet

premii. Premium inde non appeto, nisi quod meretur ipsa di-

lectio; scilicet: ut gratissimum pignus dilectionis tuae fiat mihi

integritas gratiae, pro qua, dum vixero, devotissimae servitutis

studio servire minime cessabo. Sufficit enim mihi gratia tua.

Qui cordis intuetur abyssum, sciat desiderium meum; et

iuxta scire suum faciat hoc s. t Quia non tan-

tum propter temporale lucrum quantum per

verae dilectionis affectum nec non per rei publicae com(modum);

optans et orans, ut salvus hic diutissime viva(s)

orare, qui propriam salutem sano intellegentie

merentur agnoscere. Dum enim vivis errantesque virtute (sa-

pi)e(ntia)e premis, pro distributis divinae gratiae donis unus

quisque concessis fruitur studiis; et per partes pacis optatas

dives sibimet videtur ipsa paupertas. Pro huiusmodi tranquilli-

tate atque quiete (et sa)nitate tua s(aepiu)s debent orare; quia

fuae firmitatis occasus nostrae infirmitatis fit certissimus ortus,

a. Descripsi ex fol.172 codicis bibliothecae Bambergensis BV 6, membr. saec.XI,

postremos S. Gregorii m^ralium libros octo continentis. Ediderunt Gutenacker in

Fiin/undzwanzigster Bericht des historischen Vereins zu Bamberg p. 151 sq. et JTirsch

JahrbHcher des deutschen JReichs unter Heinrich II T. I 553.

1. veram dilectioQem. ; - . .
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et ex infirraitate capitis infirmitas oritur certissima membris. 1014-1024

Unde egomet, in quantiim ex parte divinitus concessa propriae

salutis vitale commodum cum orationibus et elemosinis roboro,

tuum quoque roborare non cesso; supplicans, ut ab illo robur

salutis merearis accipere, qui te ad regendum populum suum

gratuita pietate dignabatur eligere et dona misericordiae, quae

inceperat in te, misericorditer ipse perficiat.

Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, domine! Verum-

tamen, quamvis sint super mel et favum ori meo ', tamen haec

moderamine consulto conpesco, donec concedente Deo aptior col-

loquendi contingat occasio. Interim tamen in hac parte moralium

fiat tibi, dulcissime, dulce colloquium, ut per dulcedinem lec-

tionis memoria fiat dulcorata scriptoris.

Apr. i;J

8. Acta synodi Bahenhergenais".

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Notura sit om- 1059

nibus tara praesentis aetatis quam futurae posteritatis, qualiter

ego Guntharius quintus Babenbergensis episcopus propter multi-

moda raeae aecclesiae negocia synodum universorum raihi sub-

iectorura tenui.

Erat enira plebs huius episcopii, utpote ex maxiraa parte

Sclavonica, ritibus gentiliura dedita, abhorrens a religione Chri-

stiana, tam in cognatarum conubiis quam in decimationura contra-

dictione decretis patrura omnino contraria. Quapropter com-

rauni omniura iudicio confirmatum est, ut, qui sponte canonicis

decretis nollent obedire, compellerentur intrare ; et qui canonice

banno constrictus non deciraaret, bonis suis a doraino suo ab-

dicaretur, donec resipiscere corapelleretur.

Huic synodo Eberhardus comes, Wirzeburgensis advocatus,

superveniens, decimationes quasdam novalium nostrorum per pro-

locutorem'' suum Aepelin de C5nstat Wirzeburgensi aecclesiae

expostulavit. Sed meo advocato Wolframmo per prolocutorem

a. Descripsi ex codice quondam Bambergensi nunc Monacensi (Cim. 60) membr.

saec. XI fol. Iv. Edidit Harzheim Concil. Germ. III 126. b. prolucutorem cod.

1. Ps. 118, 103.

JAvrE, Bibliotheca V. 32
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1059 suum Kaezelinum de Hamfenfeld respondente ac domno Mein-
^*^"

nardo cartam de eadem re coram omnibus perlegente, synodali

iudicio expostulatio illa infirmata est et supradicta decimatio

nostrae aecclesiae adiudicata, sicut ego meique fideles protestati

sunt domnum nostrum imperatorem Heinricum huius episcopii

terminos suo praedio a Wirzeburgensi aecclesia commutasse.

Hii autem sunt testes, qui huic synodo interfuerunt : Heri-

mannus huius Babenbergensis aecclesiae praepositus, qui canonice

interrogatus omnium assensu iudicium fecit; Poppo decanus;

Kazelin, Penno, Luizo, Adelunc, Gozbreht, Hartuuic, Gundolt,

Icco, Uodalric, Gunzo, Hartuuic; Meinnard scolasticus; Adalbero

decanus de Duristat; Huno, Arnold de Sieslice, Oze de Stafele-

stein, Sigelo, Ruothart, Nencer, Adalbreht, Uodalric et fere omnis

clerus Babenbergensis aecclesiae.

Laici autera isti erant: Cuono palatinus comes, Pertolt et

Fridericus filius eius , Gotescalc et Frideric filius eius, Eppo de

Nuheim, Gozuuin comes, Adalbreht de Vorst, Sterchere comes,

Gozwin comes, Reginboto comes et filius eius Diemar, Kraft

comes, Immo, Walpoto.

ludices isti affuerunt: Gumpreht et filius eius Meingoz, Heri-

man et Volferat, Ebo, Vocho, Aescuuin, Adelolt de Trubaha et

frater eius Hemmo, Erbo deWizenaha.

Ministeriales autem isti : Wiccer, Mazelin, Arnolt de Sichen-

dorf, Teimo, T5ticho et frater eius Babo, Deipolt et alii plures

quos nominare longum est.

Acta Idibus Aprilis indictione IIII, anno dominicae incar-

nationis MLVIII ', anno episcopatus domni Guntharii III.

9. Heinricus IV rex Romanis scribit, quod sihi obstiterint, se

Gregorii VII culpae assignare. Quem, ut in iudicio se sistat,

moneri vult. Se iterum Romam venturum esse significat".

1081 ex.— Henricus Dei gi-atia rex omnibus Romanis cardinalibus,

lUoZ in.
g_ Descripsi Londini in bihliotheca palatii Lambethani ex cod. 351 membr.

saec. XIll fol. 9iv-~96.

1, annus 1058 incidit in indictionem 11. Itaque duo vitia in signia

chronologicis inesse arbitror; nec dubito, quin archetypum habuerit haec:

„indictione XII anno dominicae incarnationis MLVIIII".
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clericis ac laicis, maioribus et minoribus, suis fidelibus vel du-l081ex.—

dum.factis vel adhuc faciendis, gratiam dilectionem et omne ^"^-^ '"•

bonum.

Auctoritas Romana semper vigere debet iustitia; et eo am-

plius universis gentibus, quo eius vel peccatum vel meritum sub-

iectis recte vivendi aut est detrimeutum aut augmentum. Cuius

rei nunc ubique videre potestis argumentum; videre quidem

possetis, si non noceret vobis alicuius impedimentum.

Unde etiam minus imputandum est vobis, si in aliquo minus

diligentes fuistis; cum ille', qui recte vivendi debuit esse spe-

culum, non solum vobis sed universis catholicae fidei princi-

patum Romae venerantibus factus sit oflfendiculum ; in tantum,

quod §cclesia iam non lapsum sed paene minetur inreparabiiem

interitum.

Quem nos videntes et diutius ferre nolentes, Romam veni-

mus*. Ubi omnes vos fideles invenire sperabamus; et etiam in

tantum de iustitia vestra, de paternae fidelitatis, quam nobis

servastis, fiducia sperabamus, quod, si etiam soli veniremus vel

cum" paucissimis militibus, omnia iusta iy regno ac sacerdotio

vobiscum tractare possemus. Sed longe aliter hac^ spera-

bamus vos inveniebamus. Quia, quos putavimus amicos, sensi-

mus inimicos"; cum pro mera iustitia ad vos veniremus: ut

pacem inter regnum et sacerdocium vestro consilio et canonica

auctoritate componeremus^

Et scimus utique et libenter credimus : vos iustitiae amicos

iustitiam, quam nulli negatis, nobis quoque non negassetis, nisi

nos pro iniustitia et vestra confusione venisse audissetis. Non

enim ignoramus illius dompni Hildebrandi machinationes. Nec

mirum est, si in eadem urbe secum habitantes fallere potuit,

qui longe lateque orbem seduxit et §cclesiam sanguine filiorum

a. vel cnm addidi.

1. Gregorius VII papa. 2. 1081 Mai. 21. 3. ac. 4. Mai.—
lun. 1081. 5. Cf. Heinrici ep. dat. 1081 Apr. — Mai., Udalrici cod. n. 66

supra p. 139: „hec nostra omnino voluntas — est, ut — collato omnium

vestrum inprimis — consilio, diuturna discordia regni et sacerdotii de me-

dio tollatur et omnia ad pacem et unitatem — revocentur".

32*
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lOSlex.— maculavit, dum filios in parentes et parentes in filios insurgere

^°'
fecit et fratrem in fratrem armavit. Certe, si vultis conside-

rare, ista persecutio crudelior est Decii persecutione. Quia, quos

ille trucidavit pro Christo, Christus coronavit in caelo; haec vero

praesente vita privat, privatos in inferuum damnat.

Pro hac erumna compescenda sepius vocavit eum ^cclesia:

ut de imposito sibi crimine se purgaret et ^cclesiam de scan-

dalo liberaret. Sed ipse vocatus venire contempsit et nuncios

nostros nec ipse audivit nec vos" audire permisit; timens vos

fautores amittere, audita iusta ratione.

Sed precamur omnium commuuem iustitiam: ut, vobis fa-

cientibus, vel adhuc veniat in praesentiam, audiat clamantem

^cclesiam. Si enim sibi commissa est, cur eam perire patitur?

Non est pastoris sed mercennarii: locum pastoris obtinere et

solacium ovibus lupo laniante subtrahere. Dicite sibi : ut veniat,

§cclesiae satisfaciat; neminem nisi Deum timeat. Accipiat iura-

menta, accipiat obsides a nobis secure veniendi ad nos, secure

revertendi ad vos; sive in sede apostolica retinendus vel de-

ponendus.

Ecce nos Romam Deo propitio veniemus constituto termino.

Si voluerit, ibi fiat. Si melius placet, cum nuntiis'' nostris nobis

occurrere, hoc quoque laudamus. Vos ipsi secum, quotquot vo-

lueritis, venite, audite, iudicate. Si debet et potest esse apo-

stolicus, nos sibi ob^diemus. Sin autem, in vestro arbitrio et

nostro ^cclesiae provideatur alius §cclesiae necessarius. Istud

non debetis negare. Si iustum est sacerdotem servare, iustum

est et regi obgdire. Cur Dei dispositionem destruere molitur

Hildebrandus? Et si ipse molitur, cur a vobis sibi non con-

traitur?

Deus non unum sed duos gladios satis esse dixit'. Ipse

vero unum fieri intendit; dum nos destituere contendit, quem

Deus quamvis indignum ab ipsis cunabulis regem ordinavit; et

ordinasse cotidie ostendit, si perpendit aliquis: qualiter nos cu-

a. nos c. b. nuptiis c.

1. Liic. 22, 38. Cf. Udalrici cod. n. 113 supra p. 203.
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stodierit a Hildebrandi eiusque fautorum insidiis. Adhuc enim 1081 ox.-

ipso invito regnamus. Et militem nostrum
',
quem ipse periurum

^°'

super nos regem ordinavit, destruxit Dominus*.

Rogamus ergo vos pro fide, quam avo et patri nostro Hen-

rieo imperatoribus servastis et nobis servare debetis et bene

usque ad Hildebrandum servastis : ut paternum honorem nostrum,

nobis a vobis transmissum per patris manum^, non negetis;

aut, si negare velitis, cur negetis dicatis; cum parati simus:

omnem iustitiam vobis facere, omnem honorem sancto Petro

servare et quoslibet promerentes remunerare. Non venimus vobis

repugnare sed vos impugnantes impugnare.

Nolite diutius §cclesiam per Hildebrandum opprimere, no-

lite contra iustitiam secum pugnare. Fiat discussio in conspectu

^cclesiae. Si iustum sit, ut apostolicum eum habeatis, ut apo-

stolicum defendite. Ut furera et latebras querentem nolite de-

fendere. Quid est per potentiam amittere iustitiam? Numquid

ideo vult esse iniustior, quia sublimior?

Haec enim sunt verba eius: se a nemine iudicari debere.

Et est sua sententia, quasi dicat: Quicquid lihet, licet. Sed

haec non est Christi regula, ubi dicitur: Qui maior est vestrum,

erit vester servus*.

Ideoque, qui se servum servorum Dei nominat, iniustura

est, ut servos Dei per potentiam opprimat. Non pudeat illum

pro communi omnium fidelium auferendo scandalo humiliari;

quorum communi ob^dientia debet exaltari.

Qui enim scandalizaverit inquit Dominus unum de pusillis,

qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in

colle eius^. Ecce pusilli et magni de eius scandalo clamant et,

ut auferatur ab eis, rogant.

Veniat ergo intrepidus. Si pura est eius conscientia, uti-

que gaudebit in omnium praesentia; quia, convictis omnibus,

sibi erit gloria. Certus sit: quia nuUum vitae habebit periculum,

etiamsi vestro iudicio et canonum auctoritate privari debet in-

1. Rudolfam, ducem Sueviae. 2. 1080 Oct. 15. 3. Haec ad an-

num 1055 spectare liquet. 4. Cf. Matth. 20, 26. 27. 5. Matth. 18, 6.
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1081 ex.— iuste possessa dignitate. Nichil sine vobis, omnia vobiscum
1082 m.

j^ggj.g parati sumus, si vos tantum nostris beneficiis resistentes

non invenerimus.

Ad ultimum nichil querimus nisi iustitiam in illo loco, ubi

maxime decet esse iusticia. Quam in vobis invenire optamus,

inventam remunerare Deo propitio decernimus. Valete.

10. De synodo Bambergensi'.

1087 Anno dominicae incarnationis MLXXXVII, indictione XI',

Mart. 22 ^j g-^j^ Aprilis celcbrata est synodus in hac Babenbergensi ec-

clesia sub domno Ruoberto septimo huius sedis episcopo. Ilbi

inter cetera ecclesiastica negocia universi, qui synodo domni

Guntharii^ intererant, clerici quidem per sanctam obedientiam,

iudices vero ceterique laici sacramentis astricti, uno ore pro-

testati sunt: quemadmodum novalium decimationes, de quibus

inter nostram et Wirzeburgensem contentio erat ecclesiam, syn-

odali iudicio sub domno Gunthario quinto huius sedis episcopo

nostrae adiudicatae sunt ecclesiae.

Et hec nomina testium, qui ad memoriam modernorum,

quid sub domno Gunthario viderint et audierint, protestati sunt:

Adelbero decanus, Nencher, Eccho, Adelbert, Sigele, Ozo, Huno,

Ruothart. Hii sunt clerici: Erbo, Aescuin, Volrat, Friderich, Ar-

nolt, Arnolt, Debolt.

Hii vero synodo domini nostri R(uoberti): Gebehart prae-

positus, Poppo decanus, Tiemo abbas, Kezelin, Eberhart, Heri-

man, Eberhart, Adalbero, Bruno, Poppo, Bruno, Ernest, Adal-

bero decanus, Huno, Meingoz, Gunthere, Rabodo, Erchenbreht,

Arnolt; domnus Bodo, Gozwin comes, Frederich de Castel,

Gozwin de Ansperc, Adelolt, Walpodo, Lamprehct, Bruno,

Eberhart.

a. Descripsi ex cod. quondam Bambergensi, nunc Monacensi (Cimel. 60) membr.

eaec. XJ fol. 3. Edidit Harzheim Conc. Germ. 111 206.

1. immo X. 2. die 13 Apr. 1059 habitae 5 v. supra p. 497.
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11. Urbanua II papa Germanis ecclesiae catcsam sequentibus

nunciat, se pontificem constitutum esse".

Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabili Salce- 1088

burgensi archiepiscopo ' ceterisque reverentissimis episcopis Pata-

viensi'' Wirceburgensi* Worraaciensi* Augustensi^ Constanciensi*

et venerandis abbatibus, et gloriosissimis ducibus'' Welphoni'

B(ertholdo)® et B(ertholdo) ° atque omnibus maioribus et minoribus

beati Petri fidelibus salutera et apostolicam benedictionem.

Nosse volumus beatitudinem vestrara, que circa nos gesta

sunt noviter.

Reverentissimi siquidem fratres nostri episcopi et cardinales, Mart. 8

Saviensis videlicet Tusculanensis^" Albanensis" Signensis'*; pre-

terea et Portuensis'% legationem et consensum et peticionem

ferens omnium fidelium laicorum nostre parti favencium et" cleri-

corum Rome eligentium; et O(derisius) religiosissimus abbas

Cassinensis, omnium diaconorum; et R(einerius) cardinalis tituli

S. Cleraentis, oranium cardinalium; nec non et B(enedictus) pre-

fectus, omnium fidelium laicorum; una cura viginti et uno epi-

scopis et quatuor abbatibus apud Terracinara coadunati'*, et tri-

duano ieiunio cum multis precibus communiter celebrato, dominico

tandem die 4 Idus Marcii mihi, omnium indignissimo , contra Mart, 12

omne votum et desiderium meura Deus scit, et plurimum reni-

tenti, regimen sedis apostolicae commiserunt et, omnium tam

presentium quam etiam absentium predictorum fidelium consensu

me eligentes et auctoritatem atque inperium sancte memorie

predecessorum meorum Gregorii'^ et Victoris'" habere se super

hoc asserentes, longe impar viribus meis imposuerunt.

Sed quoniam, ut ante Deum loquar, nulla honoris amb-Mart. 13

icione, nulla omnino presumptione, sed sola tot tantorumque

a. Descripsi ex Annalistae Saxonis cod. bibl. imp. Paris. lat. 11851 (quondam
S. Germani n. 440) /ol. 188 v. Ediderunt Martene et Durand Coll. 1 520. b. du-

cibus addidi. c. et addidi.

1. Gebhardo. 2. Altmaniio. 3. Meiuhardo II. 4. Adelberto.

5. Wigoldo. 6. Gebhardo III. 7. (IV) I duci Bavariae. 8. de

Rheinfelden duci Alamanniae. 9. II duci Zaringiae. 10. lohannes.

11. Petrus. 12. Bruno. 13. lohannes. 14. die 8 m. Martii. V.

Petri chron. Casin. L. IV c. 2, Mon. Germ. SS. VII 760. 15. VII. 16. III.
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1088 religiosorura virorum non absque periculo contempnenda obe-

dientia, contidens insuper de misericordia omnipotentis Dei, tan-

tum onus in presertim tam periculoso tempore subire sum co-

actus, rogamus et obsecramus in domino lesu: ut in ea, quam

cepistis et quam domino et predecessori nostro beate memorie

Gregorio semper ostendistis, fidelitate et devocione et benivolentia

firmiter maneatis, sanctamque Romanam eclesiam matrem ve-

stram omnibus quibus valeatis auxiliis et consiliis adiuvetis. De

me porro ita in omnibus confidite et credite sicut de beatissimo

patre nostro papa Gregorio. Cuius ex toto sequi vestigia cupiens,

omnia quae respuit respuo, quae dampnavit dampno, que di-

lexit prorsus amplector, quae vero rata et catholica duxit con-

firmo et approbo, et ad postremum in utramque partem qualiter

ipse sensit, in omnibus omnino sentio atque consentio.

Nunc igitur precor et hortor fraternitatem vestram : ut agatis

viriliter atque constanter' et confortemini in potencia virtutis

Dei*, ascendentes ex adverso et opponentes murum pro domo

Israel, ut strennuissimi Domini bellatores stetis in prelio in die

ipsius^ Vos ergo, qui spiritales estis, eos, qui instructi non

sunt verbis et exemplis, instruite et exhortamini, sicut scitis et

necessitas exigit huius periculosi temporis. Cum enim apud vos

eram*, tales vos omnes inveni, ut voce ipsius Domini possem

clamare: Amen dico vohis, non inveni tantam fidem in Israel^;

qui aufem perseveraverit in finem, hic salvus erit^. Insuper apud

omnipotentis Dei misericordiam continuas preces effundite, qua-

tenus et eclesiam suam sanctam in gradum pristinum miseri-

corditer restaurare dignetur. Ipse autem Deus pacis conterat

satanan sub pedibus vestris velociter^ Gratia domini nostri lesu

Christi sit cum omnibus vobis, dilectissimi in Christo. Data apud

Terracinam 3 Idus Martii.
j

1. 1 Cor. 16, 13. 2. Ephes. 6, 10. 3. Ezech. 13, 5. 4. Ver-

sabatur enim in Germania legatus apostolicus annis 1084 et 1085 Otto

episcopus Ostiensis (post Urbanus II papa). 5. Mattb. 8, 10. 6. Matth.

10, 22. 7. Rom. 16, 20.
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12. Ileinncus IV imperator principes rogat, admoneant Hein-

ricum V regem, ut se suosque vexare cesset; aliter Pascha-

lem II papam appellat" '.

H(einricus) Dei gratia Romanorum imperator augustus archi- 1106

episcopis'' et ceteris Saxonie principibus ac eciam reliquo po-

pulo gratiam et dilectionem, dignantibus eam recipere.

Conquerimur Deo omnipotenti et domine mee " sancte Marie

et beato Petro principi apostolorum patrono nostro et vobis

principibus omnibus, quia iniuste et inhuraane et crudeliter, in

illa confisi tide, de'' qua dubitare non debuimus", tractati sumus;

et tam honore regni quam prediis et omnibus, que habebamus,

contra divinum et humanum ius, ad infamiam' et improperium*

regni ita expoliati sumus, ut nichil penitus preter solam vitam

nobis relictum sit''. Ubi cum ferme omnes essetis, magna pars

vestri visa est dolere et tristari. Sed pro dolor', nihil nobis''

vestra contulit tristicia, quin de' nobis sibi satisfaceret voluntas

inimicorum nostrorum odiosa.

Et quia cum consilio et rogatu filii nostri, fide et securi- 1105
Dec 21

tate vite et honoris ab eo primum accepta, fiducialiter et desi-

deranter Magontiam in presentiam legati Romani et principum

tenderemus"", ut eorum dispositione ageremus tam de statu ec-

clesie et honore regni quam de salute anime nostre, ipse non

est veritus in hac voluntate et obediencia nos contra datam fidem

capere et usque ad articulum mortis ferme ducere. Non ausi Dec. 22

sumus ita nos illi credere, ut iniuriis" et contumeliis nos pro

voluntate sua sicut prius valeat tractare. «^" h.-j-.vj uiM ui/

1

Quapropter multum vos rogamus et obnixe precamur: ut

pro timore Dei et honore regni et honestate vestra dignemini

a. Descripsi ex (E) cod. lat. Monacmsi 14096 (3. Emmerammi 96) membran.

saec. XII, adhibita etiam (Eklc) editione a Waitzio parata in Ekkehardi chron. 1106,

Mon. Germ. SS. VI 236. Ediderunt etiam Urstisius Germ. Hist. 399, Reuber Vet. Script. " '
'

200. b. episcopis ducibus marchionibus comitibus caeterisque regni principibus

Ekk. pro archiepiscopis — populo. c. om. Ekk. d. om. E. e. debueramus

Ekk. f. infamia E. g. imperium E. h. est E. i. dolorum E. k. no-

bis vitam contulit tristicia E; nichil nobis vestra contulit tristicia Ekk. 1. om. E.

m. tenderimus E. n. iniurie E.

1. Cf. Udalrici cod. n. 134 supra p. 250.
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1106 studere, quomodo de iniuria in manibus vestris nobis illata per
lul. . • i.- •

vos possimus recuperare lusticiam.

Nos autem' pro consilio vestro et aliorum, qui nos odio